LIBERUM RATING A (perspectiva estável) 

Estado do Rio de Janeiro 
IPAM – INSTITUTO DE PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL 

p. 30 

8.3 CONTROLE DO RISCO DE LIQUIDEZ 

Nas aplicações em ativos financeiros que tem seu prazo de liquidez superior a 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, a aprovação de alocação dos recursos deverá ser precedida de 
estudo que comprove a análise de evidenciação quanto a capacidade do INSTITUTO DE 
PENSÃO E APOSENTADORIA MUNICIPAL - IPAM em arcar com o fluxo de despesas 
necessárias ao cumprimento de suas obrigações atuariais, até a data da disponibilização dos